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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřená na třídní schůzky na prvním stupni základní školy.

Pojednává o tom, jak na tyto schůzky nazírají rodiče, jak je vnímají učitelé, na co je

třeba se při jejich organizaci připravit.

Teoretická část se opírá o literaturu a zdroje, které byly k třídním schůzkám napsány.

Jejím cílem bylo zmapovat současné trendy v organizování třídních schůzek vzhledem k

efektivní spolupráci mezi školou a rodinou.

Empirická část prezentuje výsledky dotazníkového šetření mezi učiteli 1. stupně

základní školy. Má za cíl uvést inspiraci a příklady dobré praxe, povzbudit zvláště

začínající pedagogy v organizování třídních schůzek, nabídnout zkušenosti s touto

formou komunikace mezi školou a rodinou, shromáždit náměty, jak třídní schůzky

zvládnout.

V závěru tato diplomová práce aktuálně přináší a reflektuje novou zkušenost s třídní

schůzkou vedenou v elektronické podobě.

KLÍČOVÁ SLOVA

rodina, škola, učitel prvního stupně základní školy, spolupráce rodiny a školy, třídní

schůzka, elektronická třídní schůzka
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ABSTRACT

The diploma thesis is focused on class meetings at the first level of primary school. It

discusses how parents and teachers perceive these meetings, and what is needed to be

prepared to organize the meeting.

The theoretical part is based on literature and resources written about class meetings. Its

aim was to map the current trends in the organization of class meetings with regard to

effective cooperation between school and family.

The empirical part presents the results of the questionnaire survey among teachers. Its

aims to give inspiration and examples of good practice, to encourage particularly

beginning teachers in organizing class meetings, to offer experience with this form of

communication between school and family, and to gather ideas on how to manage class

meetings.

In the end, this diploma thesis brings and reflects a new experience with the class

meeting held in electronic form.

KEYWORDS

family, school, teacher of first level of primary school, family and school cooperation,

class meeting, electronic class meeting
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Úvod

Ve své dosavadní pedagogické praxi se mi potvrdilo, že na vzdělávání každého konkrétního

žáka mají vliv různé skutečnosti. Děti vstupují do školy s rozdílnými studijními předpoklady.

Potkávají se s učiteli rozmanitého pedagogického přesvědčení v odlišném učebním prostředí.

Školy, které navštěvují, mají svoji kulturu i specifické klima. Ve výčtu podmínek, které se

podepíší na tom, jestli se z předškoláka stane žák úspěšný, nebo žák ohrožený školním

neúspěchem, by se dalo pokračovat. Cítím potřebu zde zařadit také například vzdělávací

kontext domova a pak samotné zapojení rodičů do vzdělávacího procesu.

Bez spolupráce s rodinou se zejména my, učitelé 1. stupně základních škol, neobejdeme.

Každým rokem se musíme vypořádat s nelehkou situací. Jak najít s rodiči společnou řeč? Za

jakých podmínek jsme schopni se navzájem respektovat?

Jako učitelé máme ale k dispozici nástroj, který pomáhá ve chvíli, kdy potřebujeme nastavit

pravidla dobře fungující komunikace. Nástroj, který ve chvíli, kdy je naplno využitý jeho

potenciál, dokáže pomoct se stmelením rodičů ve smyslu učícího se třídního společenství.

Mám na mysli třídní schůzky.

Vyjma těch rodičů, jejichž děti jsou vyučovány v rámci programu Začít spolu, se jich většina

pořád setkává s tím, že podoba třídních schůzek bývá už dlouhé roky neměnná. Třídní učitel

předá rodičům informace o chování a prospěchu jejich dětí a nabídne přehled akcí, které škola

organizuje. Mnozí z rodičů si třídní schůzku „odsedí“ a odcházejíce z ní přemítají nad tím,

jestli jsou vůbec dobrými rodiči. Někteří mají dokonce tendenci se třídním schůzkám vyhýbat.

Kdo se na třídní schůzku nedostaví, „nemá o školu a vzdělávání svých dětí zájem“. Popravdě

řečeno, ani jako učitelé se tam mnohdy necítíme dobře. Nabýváme pocitu, že rodiče

obtěžujeme a také se obáváme, že můžeme být z jejich strany vystavení kritice. Cíl většiny

zúčastněných: ať už to máme za sebou.

Na počátku mé diplomové práce byly otázky, na které hledám odpovědi před každým

společným setkáním s rodiči žáků. Proč tomu tak je? Co můžeme my, učitelé v roli

organizátorů, udělat pro to, abychom změnili tuto nezáživnou schůzi na příležitost, jak ukázat

rodičům, že naše škola byla správnou volbou, že jsme jako vyučující na správném místě? Jak

připravit třídní schůzku, která podpoří jejich dobré mínění o naší škole a umožní nám získat si

je pro spolupráci v rámci vzdělávacího procesu? Jak vůbec jsme na tom s dovednostmi třídní

schůzku vést a řídit? Tím se ve své diplomové práci zabývám.
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Popisuji i svou první zkušenost s elektronickou třídní schůzkou. Počátkem března 2020 vládní

opatření a následná karanténa zavřely nejen školy, ale v návaznosti na to i děti a rodiče doma.

Veškerá komunikace mezi školou a rodinou se ocitla ze dne na den v on-line prostoru.

Mnohem více než kdy jindy vyvstala potřeba neztratit komunikační kanály. Tudíž se objevila

možnost udělat ve školství dosud nevyzkoušený, a žádnou mně známou teorií nebo výzkumy

podložený krok. Vydal jsem se cestou experimentu a zorganizoval jsem třídní schůzku v

elektronickém prostoru. Už první zkušenosti s touto formou přímé komunikace s rodiči

s krátkým odstupem naznačují, že může jít o novou, zajímavou alternativu pro komunikaci

s rodiči i do budoucna.

Cestu, kterou jsem prošel při hledání odpovědí na výše položené otázky, jsem zmapoval ve

své diplomové práci. Netroufám si tvrdit, že se přečtením této práce dostane čtenáři do rukou

závazný metodický postup, jak zorganizovat třídní schůzku tak, aby z ní všichni odcházeli

spokojeni. Ale věřím, že může být inspirací zvláště pro začínající učitele.
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Část I – Vymezení teoretického základu práce

1 Vztahy rodiny a školy

Všichni „víme“ nebo si „myslíme, že víme“, co škola je a jak funguje. Prošli jsme školou jako

žáci a mnozí se do ní vracíme jako rodiče žáků. Podle Štecha a Viktorové si tak vytváříme

různé představy o vztazích školy a rodiny, aniž bychom si uvědomili, jak je důležité zachovat

si k těmto vztahům určitý odstup (Štech, Viktorová 2001, in Kolláriková, Pupala (eds.) 2001,

s. 57).

S využitím dostupné literatury bych chtěl v této části poukázat na to, jak se názory na vztahy

rodiny a školy v čase vyvíjely a čím byl jejich vývoj ovlivněn. Uvedu argumenty pro rozvoj

těchto vztahů. Dál se budu zabývat rodičovskou rolí a uvedu nároky na rodiče, které se

s rodičovskou rolí ze strany školy spojují. S přihlédnutím na to, jaký mají rodiče zájem o

školu a zájem o dítě, se v krátkosti zastavím u typologie rodičů. Objasním pojem „rodičovské

zapojení“.

1.1 Vývoj názorů na vztahy rodiny a školy

V době do šedesátých let 20. století nebyly vazby a vztahy mezi rodinou a školou považovány

za téma, kterému by bylo třeba se nějak zvlášť věnovat. Učitelé poskytovali rodičům převážně

informace a rady. Payn uvádí, že impulsem k intenzivnější komunikaci byly jenom problémy

žáků s docházkou, prospěchem nebo chováním (1997, cit. dle Rabušicová et al. 2004, s. 9).

V oficiálních školských dokumentech i v neformálním kontaktu se nepoužíval termín

„rodiče“, spíše se psalo a mluvilo o „rodinách“. Ve výše uvedené době, jak vysvětlují Štech a

Viktorová, byla jedním z důležitých cílů školy, jako nástroje státu, jakási „normalizace“ a

„kultivování“ rodin. Specifické kvality jednotlivých členů a jejich vztahů se nepovažovaly za

tak podstatné a jejich vliv na vývoj a fungování dětí, které byly svěřené škole, byl vnímán

jenom okrajově (Štech, Viktorová 2001, in Kolláriková, Pupala (eds.) 2001, s. 61).

U Rabušicové se dočteme, že přenos informací a poskytování rad charakterizující ve vývoji

názorů na vztahy mezi rodinou a školou období do šedesátých let 20. století se v

sedmdesátých a osmdesátých letech mění. Školy se začínají obracet na rodiče a vyzývají je

k častějším, a dokonce i systematičtějším návštěvám. Ze začátku se jedná jenom o formální


[…]


My se ve volné chvíli pustili do šití roušek, snad se nám povede jich udělat tolik, abychom je mohli odnést do dětského

domova. Děkujeme, že nám tak pomáháte.

Ad 10) Dotazy a vše, co vás ještě napadá zde:

(PZ) Všechny zdravím a přidávám se k Petrovi. Myslím, že jsme oba připraveni být Vám nápomocni.

(HŠ) prosím, jak se zálohou na švp? V pátek se má poslat záloha, tak jestli to má smysl, případně, jak je to se storno

poplatky. Jsem možná trochu napřed, ale raději se ptám.

(KB) chtěla bych požádat, zda by bylo možné na některé předměty vymyslet projektovou výuku. Vzhledem k tomu, že děti

nemají interakci s ostatními spolužáky, byl by pro ně projekt velkou výzvou.

(PM) zvažuji otevření google classroom pro obě třídy, dostuné i off line, podmínkou jsou e-mailové účty dětí na doméně

zslipence.cz. Prověřím a dám vědět, pokud by nebyla možnost, alternativou jsou účty dětí na google.

(ST): tím, že ty úkoly posíláte v textu na celý týden, tak je to trochu nepřehledné... Pro mě (jsme dost excelovská rodina,

tabulky máme skoro na všechno a funguje to velmi snadno) by bylo mnohem přehlednější, kdyby

ty úkoly byly např. v excelu, po dnech. Vím, že toho máte hodně a je to práce navíc pro vás... ale je to jen to hodit jednou do

excelu a potom jen přidávat další týdny...
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Příloha č. 24

Zpráva pro pedagogy školy ze dne 16. března 2020 doručena 22:38 h, po mimořádné

třídní schůzce 5. tříd

Dobrý večer všem,

paní ředitelka vám představila co umí naše nová virtuální ústředna, díky které máte možnost s žáky a rodiči

komunikovat pomocí videomeetingu.

Pár důležitých bodů:

odkaz, který posíláte je platný do doby než meeting ukončíte. Po té, i když nový odkaz je stejný, tak starý

už nefunguje.

odkaz funguje pouze v počítačích. Na mobilních zařízeních funguje pouze tehdy, je li v mobilním

telefonu nainstalovaná aplikace 3CX webmeeting. Je volně ke stažení v obchod pay. Bohužel se zde ale

přenáší pouze obraz a hlas. Nepřenáší se již prezentované materiály ani chat. Je tedy potřeba aby vás děti

alespoň slyšeli

v daný okamžik může proběhnout hovor/hovory mezi 100 uživateli. Je tedy potřeba, abyste se mezi

sebou domluvili a nedošlo ke vzájemné blokaci

Je možné, že pár z vás nedostalo přístupy, tak se mi případně ozvěte.

Jelikož je toho i více na úřadě, poprosím vás o kontakt buď sms, nebo e-mailem a já se obratem ozvu

Přeji hezký den, Lukáš V., předseda komunikační komise obce
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Příloha č. 25

Pozvánka na druhou elektronickou třídní schůzku
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Příloha č. 26

Program

Mimořádná třídní schůzka

středa, 8. dubna 2020. Od 19.00 hodin.

Motto:

DOMÁCÍ VÝUKA: V Brně někdo strčil do baby boxu osmiletá dvojčata. Naneštěstí si pamatují, kde bydlí…

Program:

1. Informace k domácímu vzdělávání

2. Kavarna.webmeeting – změna elektronické učebny

3. Plán práce s pátou třídou

4. Domácí úkoly

5. Hodnocení

6. Ukázka práce v prostředí umimeto

7. Dotazy, odpovědi, debata - průběžná

Zápis z elektronické třídní schůzky formou písemných připomínek účastníků k jednotlivým bodům:

Ad 1.) Informace k domácímu vzdělávání

(PM) On-line výuka, denně od 8 do 10 hodin v prostředí kavarna.webmeeting, dětem přijde vždy ráno pozvánka.

Off-line založena třída 5.AB v prostředí Google classroom, přístup kdykoli. Povinné týdenní úkoly. Možnost

pracovat v on-line nebo off-line prostředí a vyhnout se tak povinným domácím úkolům.

Ad 2.) Webmeeting

(MB2) mám prosbu. Dělám vše proto, aby se Šimon každé ráno připojil na on-line chat, což se mi daří. Nicméně,

ani mé kancelářské vybavení zatím nezvládá, aby byl vidět a slyšet. On Vás ale všechny vidí a slyší (co jste na

kamerách). Volala jsem našemu ajťákovi, snad mi pomůže, ale zatím má jiné starosti. Jak jsou teď všichni

online, tak sítě ne úplně vše zvládají a on je potřeba i jinde. Tak jsem Vás jen chtěla poprosit, abyste (pokud je to

možné) sledoval i které děti jsou připojeny bez kamery a repráku a taky na ně reagoval. Šimon se totiž dnes cítil

dost odstrčen a tím pádem ho to nebavilo. Snad to brzy vyřešíme, ale stejný problém mohou mít i jiné děti.

Ad 4.) Domácí úkoly

(KP) Dobrý den pane učiteli, prosím, aby i vaše úkoly měly lhůtu na poslání do neděle půlnoci tak jako u

ostatních předmětů. My máme vždy půjčený sken pouze na neděli a já někdy v sobotu pracuji, tak není možné

skenovat dříve o když má Elinka úkoly třeba hotové dříve. A když skenuji v neděli, tak mě Edookit upozorňuje že

je už po lhůtě, a protože to skenuje Elinka se mnou, je smutná že dostane pětku protože je už pozdě. Děkuji moc

za pochopení

(PB) Dobrý den, do soboty nestíhám odesílat. Ostatní to chtějí do neděle.

Ad 7.)

(ZM)Vezměte děti do lesa

(LK) Dnes mi přišla nabídka podepsat petici, aby šly děti do škol až v září. Už tam je prý třicet tisíc podpisů.

Odmítla jsem.