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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např. příliš

obecná) i

obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení,

reaguje na cíle,

obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné

oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné,

nesprávně uváděné

infor. zdroje,

seznam liter.

neodpovídá citacím

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl. název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné nedostatky

ve stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp. část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

V teoretické části autor popisuje třídní schůzky v širších souvislostech, zejména jako

významnou komunikační platformu ve vztahu školy a rodiny. Myšlenky jsou v této části

srozumitelně utříděné, zasazené do kontextu a mají logickou návaznost.

V empirické části autor nabízí výzkumné šetření, které plynule odkazuje na teoretické

poznatky (co do přípravy, realizace, organizace i závěrečné podnětné reflexe). Za

pozitivní považuji sestavení a porovnávání výzkumného designu (vlastní přímá

pozorování, dotazník). Výsledky dotazníku jsou vyhodnocovány souvisle a svědomitě.

Přiložené autentické materiály označuji za velmi užitečné a inspirativní – také pro další

kolegy, případně studenty učitelství 1. stupně.

Autor se postavil odvážně k situaci pro učitele plné nových výzev přinášející nutnou

zkušenost fungování všech aspektů, které souvisí se vzděláváním v online prostoru, tedy i

se samotnými třídními schůzkami. Oceňuji autorovo odhodlání a sdílení osobní realizace

třídní schůzky v takové podobě, která není běžná.

Domnívám se, že se autorovi podařilo naplnit vlastní cíle, které si předsevzal, a zároveň

tak pružně zprostředkovává cenné zkušenosti (reprezentativního vzorku vyučujících, své

vlastní) z třídních schůzek na prvním stupni – průběžně akcentuje jejich přínosný

potenciál a přispívá k možnosti jeho vystopování nejen začínajícím učitelům.

V celé práci je zřetelný osobní zájem a invence ke zkoumané problematice i její náplně.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

• Jaká vaše zjištění z empirické části jsou podle Vás zásadní pro vzdělávací

proces/pedagogickou praxi?

• Jaké výhody a nevýhody spatřujete v třídních schůzkách probíhajících online? Jaká

doporučení byste momentálně prezentoval současným nebo budoucím učitelům

z hlediska jejich přípravy, vedení, organizace a základních východisek?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Podpis: